

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

Theme

榮暉國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：990)

截至二零二二年十二月三十一日止年度之 年度業績公告

榮暉國際集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務業績，連同二零二一年同期之比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

| | 附註 | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|------------|----|---------------------|---------------------|
| 收入 | 3 | 39,090,928 | 34,644,900 |
| 銷售成本 | | <u>(37,011,048)</u> | <u>(33,175,881)</u> |
| 毛利 | | 2,079,880 | 1,469,019 |
| 其他收入、收益及虧損 | | 56,710 | 39,274 |
| 銷售及分銷開支 | | (76,038) | (5,078) |
| 行政開支 | | <u>(374,193)</u> | <u>(222,187)</u> |
| 營運產生的溢利 | | 1,686,359 | 1,281,028 |
| 融資成本 | | (41,118) | (5,373) |
| 應佔一間聯營公司溢利 | | <u>93,843</u> | <u>19,045</u> |
| 除稅前溢利 | | 1,739,084 | 1,294,700 |
| 所得稅 | 4 | <u>(169,910)</u> | <u>(92,080)</u> |
| 年內溢利 | 5 | <u>1,569,174</u> | <u>1,202,620</u> |

| | 附註 | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|------------------------------|----|------------------|------------------|
| 以下人士應佔： | | | |
| 本公司股權持有人 | | 1,206,822 | 997,967 |
| 非控股權益 | | 362,352 | 204,653 |
| | | <u>1,569,174</u> | <u>1,202,620</u> |
| 其他全面(開支)／收益： | | | |
| <i>將不會重新分類至損益的項目：</i> | | | |
| 透過其他全面收益按公平值列賬的金融資產 公平值變動 | | (1,771) | — |
| <i>可能重新分類至損益內的項目：</i> | | | |
| 分佔聯營公司之換算海外運營業務產生的 匯兌差額 | | (18,039) | 3,746 |
| 換算海外營運業務產生的匯兌差額 | | (123,757) | 8,184 |
| | | <u>(141,796)</u> | <u>11,930</u> |
| 年內其他全面(開支)／收益，稅後 | | <u>(143,567)</u> | <u>11,930</u> |
| 年內全面收益總額 | | <u>1,425,607</u> | <u>1,214,550</u> |
| 以下人士應佔： | | | |
| 本公司股權持有人 | | 1,099,023 | 1,007,932 |
| 非控股權益 | | 326,584 | 206,618 |
| | | <u>1,425,607</u> | <u>1,214,550</u> |
| 每股盈利 | | | |
| — 基本(每股港仙) | 7 | <u>8.96</u> | <u>7.71</u> |
| — 攤薄(每股港仙) | 7 | <u>8.96</u> | <u>7.71</u> |

綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

| | 附註 | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|---------------------|----|-------------------|------------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 179,641 | 193,691 |
| 使用權資產 | | 45,062 | 29,359 |
| 商譽 | | 37,945 | 917 |
| 於聯營公司之權益 | | 281,352 | 234,995 |
| 透過其他全面收益按公平值列賬之金融資產 | | 20,796 | 22,567 |
| 透過損益按公平值列賬的金融資產 | | 242,892 | — |
| 遞延稅項資產 | | 2,423 | 304 |
| 授予客戶的貸款 | 8 | — | 9,600 |
| | | <u>810,111</u> | <u>491,433</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 2,340,096 | 1,241,564 |
| 授予客戶的貸款 | 8 | 15,699 | 13,157 |
| 貿易應收款項、應收票據及應收利息 | 9 | 1,707,617 | 1,849,477 |
| 應收賬款 | 10 | 3,362,173 | 2,316,438 |
| 透過損益按公平值列賬的金融資產 | | 70,361 | 15,643 |
| 衍生工具 | | 1,075,911 | 710,178 |
| 預付款、按金及其他應收款項 | | 204,064 | 575,665 |
| 可收回即期稅項 | | — | 16,982 |
| 現金及銀行結存 | | 4,030,651 | 1,864,744 |
| | | <u>12,806,572</u> | <u>8,603,848</u> |
| 流動負債 | | | |
| 貿易應付款項及應付票據 | 11 | 1,731,795 | 732,554 |
| 信託收據貸款 | | 160,096 | 38,656 |
| 銀行借款 | | 1,113 | — |
| 應付賬款 | 12 | 3,862,296 | 2,817,402 |
| 合約負債 | | 53,471 | 381,364 |
| 預提費用及其他應付款項 | | 511,101 | 114,407 |
| 衍生工具 | | 1,268,813 | 597,799 |
| 租賃負債 | | 9,589 | 8,929 |
| 應付即期稅項 | | 72,751 | 63,720 |
| | | <u>7,671,025</u> | <u>4,754,831</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>5,135,547</u> | <u>3,849,017</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>5,945,658</u> | <u>4,340,450</u> |

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|--------------|------------------|------------------|
| 非流動負債 | | |
| 銀行借款 | 4,355 | — |
| 租賃負債 | 16,527 | 511 |
| 遞延稅項負債 | 15,823 | 10,623 |
| | <u>36,705</u> | <u>11,134</u> |
| 資產淨值 | <u>5,908,953</u> | <u>4,329,316</u> |
| 股本及儲備 | | |
| 股本 | 33,679 | 33,679 |
| 儲備 | 4,550,809 | 3,451,786 |
| 本公司股權持有人應佔權益 | <u>4,584,488</u> | <u>3,485,465</u> |
| 非控股權益 | <u>1,324,465</u> | <u>843,851</u> |
| 權益總額 | <u>5,908,953</u> | <u>4,329,316</u> |

綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

榮暉國際集團有限公司(「**本公司**」)為於百慕達註冊成立的有限責任公司。其註冊辦事處地址為 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda。其主要營業地點地址為香港上環干諾道中168-200號信德中心招商局大廈34樓3401-03室。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)主板上市。

本公司為一間投資控股公司。本公司及其附屬公司統稱為「**本集團**」。本集團的主要業務為(i)於香港、新加坡及中國進行大宗商品及相關產品分銷、貿易及加工；及(ii)於香港及新加坡提供證券及衍生工具金融服務、保證金融資及基金管理。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納所有由香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈與本集團業務相關且於二零二二年一月一日開始之會計年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)。香港財務報告準則包括香港財務報告準則；香港會計準則(「**香港會計準則**」)；及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無導致本集團之會計政策、本集團財務報表之呈報方式以及本年度及以前年度所呈報之金額出現重大變動。

本集團尚未應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已開始評估該等新訂香港財務報告準則之影響，惟尚未表明該等新訂香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

3. 收入及分部資料

(a) 收入

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|-------------------|--------------------------|--------------------------|
| 貨品貿易及加工銷售額 | 38,061,282 | 34,028,873 |
| 來自提供金融服務的佣金收入及經紀費 | 188,241 | 87,650 |
| 減：銷售稅及徵費 | (10,617) | (6,604) |
| 客戶合約收益 | <u>38,238,906</u> | <u>34,109,919</u> |
| 衍生工具交易收益 | 822,207 | 529,412 |
| 授予客戶貸款的利息收入 | 1,346 | 1,417 |
| 來自信託及獨立賬戶的利息收入 | <u>28,469</u> | <u>4,152</u> |
| | <u>852,022</u> | <u>534,981</u> |
| 收益總額 | <u><u>39,090,928</u></u> | <u><u>34,644,900</u></u> |

貨品貿易及加工銷售額

本集團向客戶買賣及加工大宗商品及相關產品。當產品的控制權轉移(即產品交付予客戶)，且概無可影響客戶接收產品的未履約責任及客戶已獲取產品的合法所有權時，則會確認銷售額。

該等銷售產生的收入乃根據合約訂明的價格確認，並扣除銷售稅及徵費以及合約日期與商品交付日期之間的商品價格指數變動。

向客戶的銷售一般按0至90日的信貸期作出。就該等中國客戶而言，一般要求支付按金，而該等已收取按金確認為合約負債。

貿易應收款項及應收票據於產品交付予客戶時確認，蓋因從那一刻開始，付款之到期僅須時間的流逝，故收取代價成為無條件。

來自提供金融服務的佣金收入及經紀費

本集團向其客戶提供廣泛之金融服務。其中，提供期貨及衍生工具產品全球交易服務產生的佣金收入及經紀費於提供該等服務，且概無可影響客戶接受該等服務的未履約責任時予以確認。

客戶合約收益分項計算：

| 分部 | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 二零二二年 總計 港幣千元 |
|----------------|----------------------|----------------|---------------------|
| 地區市場 | | | |
| 香港 | — | 128,549 | 128,549 |
| 新加坡 | 25,372,269 | 59,692 | 25,431,961 |
| 中國 | 12,678,396 | — | 12,678,396 |
| 總計 | <u>38,050,665</u> | <u>188,241</u> | <u>38,238,906</u> |
| 主要產品／服務 | | | |
| 買賣及加工大宗商品 | 38,050,665 | — | 38,050,665 |
| 佣金收入及經紀費 | — | 188,241 | 188,241 |
| 總計 | <u>38,050,665</u> | <u>188,241</u> | <u>38,238,906</u> |
| 收入確認時間 | | | |
| 某個時刻 | <u>38,050,665</u> | <u>188,241</u> | <u>38,238,906</u> |

客戶合約收益分項計算：

| 分部 | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 二零二一年 總計 港幣千元 |
|----------------|----------------------|---------------|---------------------|
| 地區市場 | | | |
| 香港 | 131,881 | 58,383 | 190,264 |
| 新加坡 | 27,212,458 | 29,267 | 27,241,725 |
| 中國 | 6,677,930 | — | 6,677,930 |
| 總計 | <u>34,022,269</u> | <u>87,650</u> | <u>34,109,919</u> |
| 主要產品／服務 | | | |
| 買賣及加工大宗商品 | 34,022,269 | — | 34,022,269 |
| 佣金收入及經紀費 | — | 87,650 | 87,650 |
| 總計 | <u>34,022,269</u> | <u>87,650</u> | <u>34,109,919</u> |
| 收入確認時間 | | | |
| 某個時刻 | <u>34,022,269</u> | <u>87,650</u> | <u>34,109,919</u> |

(b) 分部資料

本集團根據本公司執行董事(本集團主要營運決策人)獲提供的內部報告釐定其經營分部及計量分部溢利，用以分配資源及作出策略決定。

於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團可呈報及經營分部如下：

- (i) 分銷、貿易及加工業務 — 於香港、新加坡及中華人民共和國(「中國」)分銷、買賣及加工大宗商品及相關產品；及
- (ii) 金融服務業務 — 於香港及新加坡提供證券及衍生工具金融服務、保證金融資及基金管理服務。

分部資料及業績：

本集團按可呈報分部劃分的收入及業績分析如下：

截至二零二二年十二月三十一日止年度

| | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
|---------------|----------------------|------------------|-------------------|
| 收入 | <u>38,050,665</u> | <u>1,040,263</u> | <u>39,090,928</u> |
| 分部溢利 | <u>1,224,346</u> | <u>479,728</u> | 1,704,074 |
| 融資成本 | <u>(40,760)</u> | <u>(279)</u> | (41,039) |
| 未分配其他收入、收益及虧損 | | | 523 |
| 應佔一間聯營公司溢利 | | | 93,843 |
| 企業開支及其他融資成本 | | | <u>(18,317)</u> |
| 除稅前溢利 | | | <u>1,739,084</u> |

截至二零二一年十二月三十一日止年度

| | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
|---------------|----------------------|----------------|-------------------|
| 收入 | <u>34,022,269</u> | <u>622,631</u> | <u>34,644,900</u> |
| 分部溢利 | <u>963,212</u> | <u>314,661</u> | 1,277,873 |
| 融資成本 | <u>(4,939)</u> | <u>(192)</u> | (5,131) |
| 未分配其他收入、收益及虧損 | | | 14,286 |
| 應佔一間聯營公司溢利 | | | 19,045 |
| 企業開支及其他融資成本 | | | <u>(11,373)</u> |
| 除稅前溢利 | | | <u>1,294,700</u> |

可呈報及經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。分部業績指各分部賺取的溢利，不包括若干其他收入、若干其他收益及虧損、分佔一間聯營公司溢利、若干融資成本及稅務的分配。此乃就資源分配及作出策略決定而向執行董事報告之計量方式。

分部資產及負債：

本集團按可呈報分部劃分的資產及負債分析如下：

於二零二二年十二月三十一日

| | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
|------------------|----------------------|------------------|-------------------|
| 分部資產 | <u>6,489,632</u> | <u>6,842,423</u> | 13,332,055 |
| 未分配預付款、按金及其他應收款項 | | | 1,355 |
| 於聯營公司權益 | | | 281,352 |
| 未分配現金及銀行結存 | | | <u>1,921</u> |
| 綜合資產 | | | <u>13,616,683</u> |
| 分部負債 | <u>2,271,174</u> | <u>5,196,302</u> | 7,467,476 |
| 信託收據貸款及銀行借款 | <u>165,564</u> | <u>—</u> | 165,564 |
| 應付即期稅項 | <u>67,941</u> | <u>4,810</u> | 72,751 |
| 未分配預提費用及其他應付款項 | | | 1,913 |
| 未分配租賃負債 | | | <u>26</u> |
| 綜合負債 | | | <u>7,707,730</u> |

於二零二一年十二月三十一日

| | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
|--------------------|----------------------|------------------|------------------|
| 分部資產 | <u>4,502,207</u> | <u>4,334,667</u> | 8,836,874 |
| 可收回即期稅項 | <u>16,982</u> | <u>—</u> | 16,982 |
| 未分配物業、廠房及設備以及使用權資產 | | | 4,049 |
| 未分配預付款、按金及其他應收款項 | | | 1,740 |
| 於聯營公司權益 | | | 234,995 |
| 未分配現金及銀行結存 | | | <u>641</u> |
| 綜合資產 | | | <u>9,095,281</u> |
| 分部負債 | <u>1,199,406</u> | <u>3,458,692</u> | 4,658,098 |
| 信託收據貸款 | <u>38,656</u> | <u>—</u> | 38,656 |
| 應付即期稅項 | <u>38,517</u> | <u>25,203</u> | 63,720 |
| 未分配預提費用及其他應付款項 | | | 1,277 |
| 未分配租賃負債 | | | <u>4,214</u> |
| 綜合負債 | | | <u>4,765,965</u> |

其他分部資料：

| | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
|--------------------|----------------------|--------------|---------------|
| 截至二零二二年十二月三十一日止年度 | | | |
| 計量分部業績或分部資產時計入的金額： | | | |
| 添置物業、廠房及設備 | 28,337 | 1,126 | 29,463 |
| 物業、廠房及設備折舊 | <u>21,071</u> | <u>923</u> | <u>21,994</u> |
| | 分銷、貿易 及加工 港幣千元 | 金融服務 港幣千元 | 總計 港幣千元 |
| 截至二零二一年十二月三十一日止年度 | | | |
| 計量分部業績或分部資產時計入的金額： | | | |
| 添置物業、廠房及設備 | 130,638 | 773 | 131,411 |
| 物業、廠房及設備折舊 | <u>7,813</u> | <u>689</u> | <u>8,502</u> |

地區資料：

| | 收入 | | 非流動資產 | |
|-----|-------------------|-------------------|----------------|----------------|
| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
| 香港 | 148,573 | 193,221 | 60 | 4,237 |
| 新加坡 | 26,263,959 | 27,773,749 | 65,125 | 10,698 |
| 中國 | <u>12,678,396</u> | <u>6,677,930</u> | <u>478,815</u> | <u>444,027</u> |
| | <u>39,090,928</u> | <u>34,644,900</u> | <u>544,000</u> | <u>458,962</u> |

於呈列地區資料時，收入按開展業務活動所在地劃分。非流動資產不包括金融工具及遞延稅項資產。

有關主要客戶之資料：

概無來自本集團分銷、貿易及加工業務分部客戶的收入佔本集團總收入的10%以上(二零二一年：一名客戶 — 港幣5,478,656,000元)。

4. 所得稅

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|------------|----------------|---------------|
| 即期稅項 | | |
| — 香港利得稅 | | |
| — 年內撥備 | 2,276 | 339 |
| — 中國企業所得稅 | | |
| — 年內撥備 | 133,371 | 19,233 |
| — 新加坡企業所得稅 | | |
| — 年內撥備 | 31,182 | 66,570 |
| 遞延稅項 | 3,081 | 5,938 |
| | <u>169,910</u> | <u>92,080</u> |

香港利得稅乃按本集團於香港的經營實體的年度估計應課稅溢利之16.5%(二零二一年：16.5%)計算，惟本集團一間附屬公司為利得稅兩級制下的合資格公司除外。就該附屬公司而言，首港幣2百萬元的應課稅溢利按8.25%繳稅及餘下應課稅溢利按16.5%繳稅。該附屬公司的香港利得稅撥備按二零二一年的相同基準計算。

於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，新加坡企業所得稅乃按新加坡所得稅標準稅率17%或優惠稅率5%計提撥備。憑藉新加坡稅局授予本公司全資附屬公司Bright Point Trading Pte. Ltd.的全球貿易商計劃(「GTP」)激勵機制於二零一七年一月一日及二零一九年稍晚經進一步修訂而生效，本集團分銷及貿易業務於截至二零二二年十二月三十一日止年度所得若干合資格收入此後按優惠稅率5%繳納稅項，而於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度任何其他不符合GTP激勵機制資格之收入，則按標準稅率17%繳稅。

此外，該等於新加坡註冊成立的VCC基金獲新加坡金融管理局批准加入Tax Exemption Scheme for Resident Funds(居民基金免稅計劃)，自二零二零年九月七日起生效。

除於二零二四年底前於中國註冊成立的小型微利企業(該類別享有減稅)外，有關中國業務的所得稅撥備乃根據有關之現行法例、詮釋及慣例按年度估計應課稅溢利以25%稅率計算。

5. 年內溢利

本集團年內溢利於扣除以下各項後呈列：

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|-------------|---------------|---------------|
| 已確認為開支的存貨成本 | 36,555,161 | 32,927,238 |
| 折舊 | | |
| — 物業、廠房及設備 | 21,994 | 8,502 |
| — 使用權資產 | 12,698 | 9,694 |
| 核數師酬金 | | |
| — 審核服務 | 1,230 | 1,100 |
| — 非審核服務 | 241 | 234 |
| | <u>1,471</u> | <u>1,334</u> |

6. 股息

董事不建議派付截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度之任何股息。

7. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔年內溢利及年內已發行普通股的加權平均數計算。

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|--------------------------|-------------------|-------------------|
| 溢利： | | |
| 用以計算每股基本盈利之本公司擁有人應佔的年內溢利 | <u>1,206,822</u> | <u>997,967</u> |
| | 二零二二年 千股 | 二零二一年 千股 |
| 股份數目： | | |
| 用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數 | <u>13,471,345</u> | <u>12,948,851</u> |

(b) 每股攤薄盈利

本公司於截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止兩個年度並無任何潛在攤薄普通股，因此概無呈列每股攤薄盈利。

8. 授予客戶的貸款

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|---------|---------------|---------------|
| 授予客戶的貸款 | 29,299 | 26,847 |
| 減值撥備 | (13,600) | (4,090) |
| | <u>15,699</u> | <u>22,757</u> |
| 流動資產 | 15,699 | 13,157 |
| 非流動資產 | — | 9,600 |
| | <u>15,699</u> | <u>22,757</u> |

賬齡分析

根據相關合約所載貸款開始或續新日期編製之授予客戶的貸款(扣除減值撥備後)之賬齡分析如下：

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|------|---------------|---------------|
| 少於1年 | 15,699 | 4,867 |
| 1至2年 | — | 17,890 |
| | <u>15,699</u> | <u>22,757</u> |

9. 貿易應收款項、應收票據及應收利息

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|-------------|------------------|------------------|
| 貿易應收款項及應收票據 | 1,707,436 | 1,847,131 |
| 應收利息 | 181 | 2,346 |
| | <u>1,707,617</u> | <u>1,849,477</u> |

於報告期末的貿易應收款項及應收票據主要指就銷售商品而應收貿易客戶款項及應收銀行發行的相關票據的款項。本集團之大部分銷售要求在預先付款後方發出貨品，而餘下銷售以信用證或付款交單進行，其平均信用期限為30至90天(二零二一年：30至90天)。

根據發票或票據到期日或利息到期日計算之貿易應收款項、應收票據及應收利息(扣除減值撥備後)之賬齡分析如下：

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|---------|------------------|------------------|
| 0至90天 | 1,352,799 | 1,849,477 |
| 91至180天 | 10,662 | — |
| 181天以上 | 344,156 | — |
| | <u>1,707,617</u> | <u>1,849,477</u> |

10. 應收賬款

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|-------------|------------------|------------------|
| 來自期貨合約交易業務： | | |
| — 經紀及交易商 | | |
| — 代表客戶結餘 | 2,704,016 | 2,070,527 |
| — 代表公司結餘 | 642,684 | 236,581 |
| | <u>3,346,700</u> | <u>2,307,108</u> |
| 來自提供金融服務： | | |
| — 客戶 | 15,473 | 9,330 |
| | <u>3,362,173</u> | <u>2,316,438</u> |

應收經紀及交易商之賬款均為即期且須按要求償還。董事認為，鑒於該等經紀業務的性質，賬齡分析並無帶來額外價值，因此並無披露賬齡分析。

11. 貿易應付款項及應付票據

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|--------|------------------|----------------|
| 貿易應付款項 | 1,724,471 | 724,448 |
| 應付票據 | 7,324 | 8,106 |
| | <u>1,731,795</u> | <u>732,554</u> |

於中國運作的應付票據乃以本集團受限制存款作擔保。

根據收取貨品日期之貿易應付款項及應付票據的賬齡分析如下：

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|----------|------------------|----------------|
| 90天內 | 1,703,174 | 712,496 |
| 90至180天 | 4,339 | 19,613 |
| 181至365天 | 23,734 | 66 |
| 1年以上 | 548 | 379 |
| | <u>1,731,795</u> | <u>732,554</u> |

12. 應付賬款

| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 |
|------------|------------------|------------------|
| 來自期貨合約交易業務 | <u>3,862,296</u> | <u>2,817,402</u> |

來自期貨合約交易業務之應付賬款為就客戶買賣該等合約而向彼等收取之孖展按金。規定孖展按金須於相應期貨合約持倉平倉時償還。尚未償還之金額超過規定孖展按金之部分須於要求時償還予客戶。

董事報告

本人謹代表榮暉國際集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)之董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，截至二零二二年十二月三十一日止年度(「本年度」)，本集團純利約為港幣(「港幣」)1,569,174,000元，而截至二零二一年十二月三十一日止年度(「相應年度」)的溢利約為港幣1,202,620,000元。

本集團溢利增加主要由於本年度內分銷、貿易及加工業務及金融服務業務表現穩定。分銷及貿易業務於本年度內錄得除利息及稅項前分部溢利約港幣1,224,346,000元，較相應年度約港幣963,212,000元增加約27%。金融服務業務於本年度錄得除利息及稅項前分部溢利約港幣479,728,000元，較相應年度約港幣314,661,000元增加約52%。

本年度本集團毛利亦由相應年度的約港幣1,469,019,000元增加至約港幣2,079,880,000元。毛利增加乃由於：(i)分銷、貿易及加工業務表現穩定；及(ii)本集團金融服務業務分部穩步發展。

本集團不斷探索能夠為其實物商品交易業務帶來協同優勢的新業務機會。自二零一七年底以來，本集團成功運作其商品衍生工具相關的金融服務，包括但不限於全球市場的衍生工具合約交易及清算、場外商品的交易商間經紀服務、結構性貿易融資業務及基金管理。

於二零二二年，本集團金融服務分部一如既往取得佳績。於二零二零年十二月，新加坡金融管理局已批准本集團一間附屬公司註冊為註冊基金管理公司。除香港現有監管牌照外，本集團亦於二零二一年十月於新加坡自新加坡金融管理局獲得資本市場服務，以於新加坡提供交易商間經紀服務及全球結算服務以及差價合約服務。本集團的金融服務(包括清算及交易商之間的經紀服務)亦持續擴大，為本集團貢獻溢利。

由於分銷、貿易及加工業務以及金融服務業務均為以人為本的業務，本集團繼續在人力資本方面進行大量投資。本集團的僱員人數已由二零二一年十二月三十一日的315人增加至二零二二年十二月三十一日的360人，僱員遍及香港、新加坡、中國及英國。本集團相信最優秀的人才能為本集團帶來價值，未來將繼續在人力資本方面進行投資。

最後，本人藉此機會向全體股東、董事同仝、管理團隊及員工致以最深切的謝意，感謝彼等於本年度內對本集團的支持及貢獻。

執行董事

吳磊

香港，二零二三年三月三十一日

管理層討論及分析

榮暉國際集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事(i)於香港、新加坡及中國分銷、貿易及加工大宗商品及相關產品；及(ii)於香港、新加坡提供證券及衍生工具金融服務、保證金融資及基金管理。

財務及業務回顧

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團的收入、年度溢利及每股基本盈利之摘要如下：

| | 收入 | | 年度溢利 | | 每股基本盈利 | |
|------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 | 二零二二年 港幣千元 | 二零二一年 港幣千元 | 二零二二年 | 二零二一年 |
| 經營業務 | <u>39,090,928</u> | <u>34,644,900</u> | <u>1,569,174</u> | <u>1,202,620</u> | <u>港幣8.96仙</u> | <u>港幣7.71仙</u> |

於截至二零二二年十二月三十一日止年度(「本年度」)，本集團錄得總收入約港幣39,090,928,000元(二零二一年：約港幣34,644,900,000元)，較截至二零二一年十二月三十一日止年度(「相應年度」)增加約13%。本集團於本年度及相應期間的收入的進一步分析如下：

| | 二零二二年 收入 港幣千元 | 二零二一年 收入 港幣千元 |
|---------------|---------------------|---------------------|
| 產品 | | |
| 鐵礦石 | 17,950,441 | 14,977,860 |
| 銀錠及金錠 | 12,349,475 | 14,264,765 |
| 其他商品及加工收入(附註) | <u>7,750,749</u> | <u>4,779,644</u> |
| 分銷、貿易及加工 | 38,050,665 | 34,022,269 |
| 金融服務 | <u>1,040,263</u> | <u>622,631</u> |
| | <u>39,090,928</u> | <u>34,644,900</u> |

附註：其他商品主要指鋼鐵產品、鎳礦石、鉻礦石及化學產品等。

分銷、貿易及加工業務貢獻本集團本年度的大部分收入。鐵礦石貿易指主要商品的分銷、貿易及加工業務。於本年度，本集團亦進行銀錠及金錠、鉻礦石、鎳礦石、鋼鐵產品及化工產品等其他商品貿易。來自分銷、貿易及加工業務的收入由相應年間的約港幣34,022,269,000元增加至本年度的約港幣38,050,665,000元。有關增加主要由於本集團於本年度將貿易範圍拓展至化工產品。

本集團於本年度內就提供金融服務錄得收入約港幣1,040,263,000元(二零二一年：約港幣622,631,000元)。本年度收入增加乃由於金融服務分部穩定發展，導致對商品相關衍生工具的金融服務的需求增加所致。

於本年度本集團毛利亦由相應年度的約港幣1,469,019,000元增加至約港幣2,079,880,000元。毛利增加乃由於本集團現有業務的穩定發展。

本年度產生其他收益約港幣56,710,000元(二零二一年：其他收益約港幣39,274,000元)。本年度錄得銀行存款之利息收入總計28,310,000港元(二零二一年：約4,082,000港元)。利息收入增加主要由於利率上升所致。此外，本年度錄得透過損益按公平值列賬的金融資產之收益約為48,444,000港元(二零二一年：零)。該等收益部分被匯兌虧損8,125,000港元抵銷(二零二一年：匯兌收益約23,221,000港元)。匯兌虧損主要來自美元／人民幣匯率波動。上海貿易部門所售貨物以人民幣計值。

於本年度內產生銷售及分銷開支約港幣76,038,000元(二零二一年：約港幣5,078,000元)，乃主要由於進口貨物到中國時所支付的費用所致。

行政開支由相應期間的約港幣年度的約港幣222,187,000元增加至相應年度的約港幣374,193,000元。增加主要由於經營表現良好導致員工成本增加所致。

因本集團保理貿易應收款項及支付未償還信託收據貸款產生的利息，本集團於本年度內產生融資成本約港幣41,118,000元(二零二一年：約港幣5,373,000元)。有關增加乃主要由於本年度的利率上升。

於本年度內錄得分佔聯營公司溢利總計港幣93,843,000元(二零二一年：港幣19,045,000元)，來自分佔聯營公司連雲港恆鑫通礦業有限公司之溢利。於相應年中完成收購一間聯營公司。

所得稅開支由相應年度的約港幣92,080,000元增加至本年度的約港幣169,910,000元，與溢利增加一致。

本公司股權持有人應佔的本年度溢利由相應期間的約港幣997,967,000元增加至本年度的約港幣1,206,822,000元。溢利增加主要由於上述毛利及分佔聯營公司溢利增加，並因其他收益、行政開支以及所得稅開支增加而被部分抵銷。

本集團於本年度錄得每股基本盈利約港幣8.96仙，而相應年度則錄得每股基本盈利約港幣7.71仙。

未來展望

於二零二三年，本集團將專注於金融服務業務和分銷、貿易及加工業務的持續發展。

(i) 金融服務業務

本公司正擴大主要業務範疇至包括提供廣泛的金融服務，包括於香港及新加坡提供證券及衍生工具金融服務(包括接通全球市場)、提供期貨及衍生工具產品、為全球交易所提供服務、提供保證金融資及放貸業務。

– 放貸

本集團透過亞洲拓展有限公司於香港開展放貸業務，亞洲拓展有限公司為一家於香港註冊成立的公司，並為本公司全資附屬公司，於香港持有香港法例第163章放債人條例下的放債人牌照。

目標客戶包括香港企業客戶，目標貸款乃以港幣計值且通常為期一年，惟可於雙方共同協定之後予以延長。貸款通常由抵押品作抵押或有擔保支持。

– 證券、期貨合約及衍生工具交易

誠如本公司日期為二零一七年七月二十四日的公告所宣佈，香港證券及期貨事務監察委員會已向本集團授出牌照，以根據香港法例第571章證券及期貨條例從事第1類(證券交易)及第2類(期貨合約交易)受規管活動。本集團亦已於二零二一年年十月於新加坡取得新加坡金融管理局的資本市場服務牌照，以在新加坡提供交易商間經紀服務及全球清算服務以及差價合約產品。此外，本集團已於二零二二年年七月獲得英國金融行為監管局特定活動及產品類別下的「衍生工具」牌照。

– 資產管理及基金管理

於二零二零年十二月，新加坡金融管理局已批准本集團附屬公司註冊為註冊基金管理公司。

本集團的衍生工具支部已開始運作，目的是建立衍生工具金融服務平台，透過實物及衍生工具市場促進國際商品交易。自二零一七年起，本集團已分別於香港及新加坡獲得證券及期貨事務監察委員會(證監會)頒發的第1類及第2類牌照，以及新加坡金融管理局頒發的資本市場服務牌照。該等牌照允許本集團向其客戶提供交易商間經紀服務及全球結算服務以及差價合約。此外，本集團欣然宣佈，其附屬公司之一已於二零二二年年七月獲得英國金融行為監管局頒發的特定活動和產品類型下的「衍生工具」牌照。

過去十年，金融服務領域已發生結構性轉變，為現有參與者及新進入者創造機會。本集團充分利用該等機會，填補傳統金融市場參與者逐漸離場所形成的空缺，致力於提供廣泛的產品及服務，以更好地服務商品市場參與者。

憑藉給力的產品及服務以及經驗豐富且往績卓著的管理團隊，本集團定能為其利益相關者帶來強勁的財務業績及回報。

本集團銳意建立廣泛及多元化的產品及服務組合。這將從兩個主要方面使本集團受惠：(i)為其全球客戶提供端到端覆蓋，及(ii)為業務保駕護航及管理不斷變化的季節性週期，藉此鞏固其收入來源，從而保障長遠的財務業績。

其業務線包括(1)全球清算服務，(2)衍生品及實物商品場外市場的交易商間經紀，(3)促進實物貴金屬交易及(4)新興市場的差價合約。

本集團致力擴展其四大支柱業務至所有主要資產類別，涵蓋商品、外匯及利率，作為其產品發展路標規劃部分。

董事會認為開展新業務將為本集團帶來誘人商機，並將令其業務範圍多元化，從而為本公司及其股東帶來更佳回報。

(ii) 分銷、貿易及加工業務

二零二二年，中國已經放鬆了新冠肺炎疫情政策。經濟有望迅速復甦。本集團繼續專注其於香港、新加坡及中國的發展及擴張。

近期，於本年度，本集團已在新加坡收購多家化工貿易公司，以擴大其業務範圍並補充其貿易業務。本集團日後將積極尋求其他收購機會。

集資活動

於截至二零二二年十二月三十一日止年度及緊接本年度業績公告日期前期間，本公司並無進行任何其他股本集資活動。

重大事項

除「重大收購及出售」一節所述事項外，董事概不知悉於截至二零二二年十二月三十一日止年度發生的重大事項。

報告期後事項

董事概不知悉於二零二二年十二月三十一日後及直至本年度業績公告日期發生的任何事項。

資產抵押

除只能用作本集團獲授銀行融資的擔保的受限制存款約港幣6,733,000元(二零二一年：約港幣29,390,000元)外，於二零二二年十二月三十一日，本集團概無資產已抵押或附帶產權負擔。

或然負債

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

重大收購及出售

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團成立一間非全資附屬公司(本集團擁有其60%股權)，即SKS Chemical Trading Pte. Ltd.，以收購SK Chemical Trading (HK) Limited(「**SK香港**」)及Fox-Chem Pte. Ltd.(「**Fox-Chem**」)的100%股權，總最終現金代價約為8,827,000美元(相當於約港幣68,851,000元)。**SK香港**主要從事石油化工產品的批發及貿易，而**Fox-Chem**主要從事化學品及化工產品的批發。有關詳情，請參閱本公司日期為二零二二年四月一日之公告。

除上文所披露者外，於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團概無有關附屬公司、聯營公司及合營企業的重大收購或出售事項須根據上市規則予以披露。

主要風險及不明朗因素

商品價格風險

本集團年內的收入及溢利受商品價格波動所影響，原因為商品按市場價格出售，而有關價格波動並不受本集團控制。商品價格波動太大，會導致本集團經營業績不穩定，特別是若商品價格出現大幅下跌，則將對本集團的經營業績產生不利影響。

匯率波動風險

本集團以美元(「**美元**」)及人民幣(「**人民幣**」)經營其分銷及貿易業務。美元外幣風險甚微，乃因港幣(「**港幣**」)與美元掛鈎。本集團因以人民幣計值的交易而面臨匯率波動風險。本集團持續監控其外匯風險。

交易對手信貸及履約風險

本集團繼續監察其交易對手的信貸質素，如透過要求由信用卓著的金融機構提供信貸支持，包括多使用信用證等信用增強產品，努力降低客戶不履約的風險。

利率風險

本集團面對現行市場利率波動對其資產及負債以及現金流量造成影響的各種風險。浮息債務主要用於為快速週轉的營運資本提供資金，乃主要以美元倫敦銀行同業拆息加適當溢價計息。因此，現行市場利率不斷影響交易定價和條款。

法律、監管及合規風險

法律、監管及合規風險包括本集團未能遵守適用於旗下業務之法律、法規、規則、相關自律組織標準及行為守則而可能招致法律或監管制裁、重大財務損失(包括罰款、處分、判決、損害賠償及／或和解)或聲譽受損之風險。有關風險亦包括合約及商業風險，例如交易對手無法執行履約責任之風險。於現今監管變動頻繁之環境下，本集團亦視監管變動為法律、監管及合規風險其中一部分。

金融服務業受廣泛監管，而有關監管現正經歷之重大變化將影響我們旗下業務。

本集團定期監察潛在合規風險，例如內幕交易及洗錢活動。在外部專業顧問支持下(如適用)，本集團監督須否因應金融服務業務營運的增長或擴張而遵守額外的規管要求及須遵守的程度。

與其他主要金融服務公司一樣，本集團須受廣泛規例規限，該等規例嚴重影響我們經營業務之方式並可限制本集團現有之業務範圍，亦妨礙我們拓展產品組合及進行若干投資之能力。本集團現時及將來須繼續受更複雜之監管框架規限，且日後會就遵守新規定及監管合規情況而產生各種費用。

價格風險

本集團於報告期末按公平值計量透過其他全面收益按公平值列賬的金融資產、透過損益按公平值列賬的金融資產及衍生工具。因此，本集團面對股本證券及遠期合約價格風險。本集團通過維持不同風險的投資組合來管理該風險。

流動資金及財政資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團有流動資產淨值約港幣5,135,547,000元(二零二一年：約港幣3,849,017,000元)及資產淨值約港幣5,908,953,000元(二零二一年：約港幣4,329,316,000元)。於二零二二年十二月三十一日，本集團尚未償還貸款及其他借款約港幣165,564,000元(二零二一年：約港幣38,656,000元)。

於二零二二年十二月三十一日，流動比率(界定為流動資產除以流動負債)為約1.67(二零二一年：約1.81)及資產負債比率(界定為貸款及其他借款除以資產淨值)為0.03(二零二一年：0.009)。

於二零二二年十二月三十一日，本集團有未提取之銀行信用證額度共約323,917,000美元，等值約港幣2,526,553,000(二零二一年：212,185,000美元，等值約港幣1,655,043,000元)。

資本開支及資本承擔

本集團於本年度的資本開支約為港幣29,463,000元(二零二一年：約港幣131,411,000元)用於添置物業、廠房及設備，而約港幣8,509,000元(二零二一年：57,119,000元)為收購新的附屬公司導致的物業、廠房及設備增加。

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大資本開支承擔(二零二一年：無)。

於二零二二年十二月三十一日，本集團有與在中國成立一間非全資附屬公司相關的資本承擔為港幣108,662,000元(二零二一年：430,767,000元)。

重大投資或資本資產之未來計劃

除本業績公告所披露者外，於二零二二年十二月三十一日，本集團並無重大投資或資本資產之任何其他計劃。

人力資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團合共有360名僱員(二零二一年：315名)，包括在香港僱用了10名僱員、在新加坡僱用了111名僱員、在中國僱用了235名僱員及在英國僱用了四名僱員。本公司之薪酬委員會及董事定期審閱薪酬政策。薪酬待遇之架構已顧及酬金之水平及組成成份及各相關國家及行業之一般市場情況。本集團除了向僱員提供具競爭力的薪酬待遇外，亦會按本集團業績向選定僱員授予購股權。

股本架構及股本集資

於二零二二年十二月三十一日，本集團錄得本公司股權持有人應佔權益約港幣4,584,488,000元(二零二一年：約港幣3,485,465,000元)。於截至二零二二年十二月三十一日止年度及直至本年度業績公告日期，本公司並無進行其他股本集資活動。

股息

董事會不建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派付股息(二零二一年：無)。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

遵守企業管治常規守則

本公司致力維持高水平之企業管治，以確保其透明度、獨立性、誠信及問責性，以提升投資者信心。因此，本公司致力達致並維持有效企業管治常規及程序。除下文所述詳情外，於截至二零二二年十二月三十一日止整個年度，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文及若干建議最佳常規。

根據企業管治守則之守則條文第C.2.1條，主席與行政總裁(「**行政總裁**」)的角色應有所區分，並不應由一人同時兼任。由於本公司主席於二零一六年四月一日辭任，在物色到合適人選前主席職位出現空缺。本公司執行董事吳磊先生於本年度暫代主席角色。江江先生於本年度擔任本公司行政總裁。

根據企業管治守則的守則條文第F.2.2條，董事會主席須出席股東週年大會。由於本公司主席於二零一六年四月一日辭任，在物色到合適人選前主席職位出現空缺。自二零二零年三月三日起，主席職位暫由本公司執行董事吳磊先生代任，以填補主席一職之臨時空缺。吳磊先生已出席於二零二二年六月三十日舉行之股東週年大會。

根據企業管治守則之守則條文第C.1.6條，獨立非執行董事及其他非執行董事通常亦應出席股東大會，以獲得和了解對股東觀點的平衡理解。一名獨立非執行董事，即吳世明先生因其他公務而未出席於二零二二年六月三十日舉行之股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納載於上市規則附錄十有關上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易之行為準則。本公司已向本公司全體董事作出特定查詢並獲彼等分別確認彼等於截至二零二二年十二月三十一日止整個年度內已遵守標準守則之規定。

審核委員會

於二零二二年十二月三十一日，本公司審核委員會由本公司一名非執行董事及兩名獨立非執行董事（即簡順明女士（審核委員會主席）、陳麗屏女士及丁琳先生）組成。審核委員會已採納符合企業管治守則之職權範圍。審核委員會已審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度業績。

外聘核數師之工作範圍

本集團之核數師中匯安達會計師事務所有限公司已同意有關本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之初步公告所載綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註的數字與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表內所載之金額屬互相一致。中匯安達會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則進行之核證委聘，因此，中匯安達會計師事務所有限公司並無就初步公告發出任何核證。

刊發業績公告及年報

本公告在本公司網站(www.990.com.hk)及聯交所發行人資訊的專用網站(www.hkexnews.hk)上刊登。

本公司二零二二年年報將適時寄發予本公司股東，並可於上述網站瀏覽。

承董事會命
榮暉國際集團有限公司
執行董事
吳磊

香港，二零二三年三月三十一日

於本公告日期，江江先生、吳磊先生及陳晶女士乃本公司執行董事；非執行董事為丁琳先生、王振輝先生、康健先生；及獨立非執行董事為柳松先生、簡順明女士及陳麗屏女士。